
Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Центральная городская библиотека им. Н.А. Некрасова 

города Оренбурга»
Библиотека-филиал  №23

Занятие клуба декоративно-
прикладного детского творчества

«Мастерица»

«Подарок маме.
Декорирование цветочного кашпо»

 Мастер-класс

2020

6+



   В последнее воскресенье ноября в России  отмечается 
День матери. Этот праздник  в России отмечается почти 
двадцать лет, а в странах мира его начали праздновать 
намного раньше. Он уходит своими корнями в глубину 
веков.   День матери — это международный праздник в 
честь всех матерей. 
    Праздник «День матери» - праздник вечности, 
праздник, к которому никто не может остаться 
равнодушным. Он несёт в себе традиции бережного 
отношения к женщине, крепость семейных устоев. Из 
поколения в поколение для каждого из нас Мама - самый 
главный человек в жизни. В этот день хочется сказать 
слова благодарности всем Матерям, которые дарят детям 
любовь, добро, нежность и ласку. 



История Дня матери в России

     Официальный праздник День матери в России 
появился недавно. До 1998 года у наших дорогих мамочек, 
как и у всех российских женщин, был только 
один праздничный день – 8 Марта. Инициатором 
учреждения Дня матери выступил Комитет 
Государственной Думы по делам женщин, молодежи и 
семьи. 
     30 января 1998 года президент России Б. Н. Ельцин 
подписал указ о праздновании в последнее воскресенье 
ноября всероссийского Дня матери. 
Текст Указа очень короток: «В целях повышения 
социальной значимости материнства постановляю:
1. Установить праздник — День матери и отмечать его в 
последнее воскресенье ноября.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его 
официального опубликования»
     Благодаря этому, российские матери получили свой 
официальный праздник,  а в праздник принято дарить 
подарки. А если подарок будет изготовлен своими руками, 
это вдвойне приятно.



     Комнатные растения, без сомнения, прекрасны сами 
по себе, но в красивых горшках выглядят в разы лучше. 
Однако подобные предметы, особенно ручной работы, 
могут стоить довольно дорого. Но это не повод 
отказываться от симпатичных цветочных горшков — тем 
более, что вы можете сделать их своими руками.
     Наш мастер-класс по украшению цветочных горшков 
поможет Вам в этом. Существует множество способов 
преобразить заурядные горшки, но сегодня мы 
рассмотрим самое интересное, на наш взгляд, 
направление — декор в стиле эко.
     Как следует из названия, мы будем использовать 
натуральные и, что самое приятное, недорогие 
материалы — джут, шпагат и веревку. Сделать все это 
своими руками совсем не сложно — даже если вы 
новичок в этой области, затруднений не будет. 



Прежде чем начать работу, подготовьте рабочее место: 
освободите стол, застелите его старой клеёнкой  или газетами 
в несколько слоёв. Внимательно прочтите, что понадобится 
для поделки, и приготовьте необходимые материалы и 
инструменты. Положите  всё это на стол так, чтобы удобно 
было работать.

Материалы и инструменты:

• кашпо или горшок для цветов
• клеевой пистолет
• шпагат или джутовая веревка
• атласная лента
• бусинки
• ножницы



              Нанесите на верхнюю часть горшка при 
помощи клеевого пистолета  капельку клея,    
затем начинайте приклеивать веревку, двигаясь от 
краев горшка к донышку. Каждые два-три витка 
фиксируйте клеем.



     Как только весь горшок будет покрыт 
полностью шпагатом, обрежьте веревку и хорошо 
приклейте второй конец.



Теперь добавим декора. 
С помощью атласной ленты и бусинок украшаем горшок. 
Как только клей высохнет, горшочек готов.



В декорированный своими руками 
горшок сажаем цветущее растение 
- фиалку  и получаем  
оригинальный подарок для мамы.

Желаем творческих успехов!

Не бойтесь экспериментировать!



День Матери

Сколько праздников радостных  есть! 
Только этот — торжественный самый:
Есть на свете особая честь
Называться простым словом «мама».
Есть на свете особая роль —
Дать любимой семье продолжение.
И в День матери даже король
Перед мамой встаёт на колени.
Праздник мамы — один день в году.
Но ведь жизнь потому не прервётся,
Что и в радостный день, и в беду,
Мама мамой для нас остаётся.

Татьяна Бокова



Интернет-источник:

https://masterclassy.ru/rukodelie/rukodelie-dlya-doma/10549-de
kor-cvetochnyh-gorshkov-shpagatom-master-klass-s-poshagovy
mi-foto.html


